
www.gulbene . l v

Gulbenes novadaGulbenes novada
pašvaldībaspašvaldības

ziņojumsziņojums

par aktualitātēm 2023.gada martāpar aktualitātēm 2023.gada martā



Projekti

2

Projekta “Parks Without Borders – Wider/Parki bez robežām – plašāk” ietvaros plānotas parku popularizēšanas
aktivitātes. Projekta kopējās, attiecināmās izmaksas 66 000 EUR.

Projekts „Versts full of Feelings in Eastern Latvia/Sajūtu pilnas verstis Austrumlatvijā” ar mērķi izveidot un
iegādāties digitālos informācijas stendus novietošanai pie Litenes muižas un Stāmerienas pils. Projekta kopējās,
attiecināmās izmaksas 80 000 EUR.

3.martā tika iebetonēta kapsula un svinēti spāru
svētki ražošanas ēkai Zaļajā ielā 3, Gulbenē.

“Ielu apgaismojuma infrastruktūras atjaunošana Gulbenes
novadā” ar mērķi iegādāties un uzstādīt jaunus, energoefektīvus
LED gaismekļus publiskā apgaismojuma infrastruktūrā
Gulbenes pilsētā un astoņos pagastos (Beļavas, Daukstu,
Lejasciema, Litenes, Lizuma, Rankas, Stāmerienas un Stradu).
Projekta kopējās, attiecināmās izmaksas 475 584,34 EUR.

 Apstiprināti projekti:

“GreenWays of Latvia/Latvijas Zaļie ceļi” projekta ietvaros plānotas dažādas aktivitātes, lai popularizētu Zaļo ceļu.
Projekta kopējās, attiecināmās izmaksas 44 764,38 EUR.



Tehniskās apkopes un remonta pakalpojumi Gulbenes novada pašvaldības autotransportam, pasažieru
autobusiem un traktortehnikai;

Gājēju pāreju apgaismojuma projektēšana, autoruzraudzība un izbūve Gulbenes pilsētā O.Kalpaka ielas un
Vidus ielas krustojumā un O.Kalpaka ielā 70.

Pieņemti lēmumi iepirkumos:

3

Projekti

Pirmsskolas grupiņas telpu izbūve Lizumā;

Estrādes būvniecība Lizuma skolas parkā;

Būvprojekta izstrāde un autoruzraudzība Brīvības ielas pārbūvei posmā no Parka ielas līdz Krustalīces
caurtekai;

Gaisa kondicionieru piegāde un uzstādīšana (montāža);

Autoceļa Tehnikums - Lāčauss pārbūve Stāmerienas pagastā, Gulbenes novadā;

Autoceļa Rimstavas – Pamati un Veišu ielas pārbūve Galgauskas pagastā, Gulbenes novadā;

Gulbenes pilsētas ielu braucamās daļas (ceļa) klātnes planēšana/profilēšana;

Gulbenes 2.pirmsskolas izglītības iestādes atjaunošanas darbi.

Izsludināti iepirkumi:

Sagatavots un iesniegts projekta pieteikums "Meža dienas 2023".



Notiek Emzes parka meža pļavas atjaunošanas darbi.

21.martā pašvaldības pārstāvji piedalījās  Lielās Talkas ieskandināšanas pasākumā Rīgas pilī. No 21.marta
Lielās Talkas mājas lapā ir iespēja reģistrēt talkošanas vietas.

Īpašumu apsaimniekošana

4

Pašlaik pašvaldībai piederošos īpašumos dzīvo 177 Ukrainas civiliedzīvotāji.



Kapitālsabiedrība 
SIA Gulbenes Energo Serviss

Gulbenes pilsētas ūdens atdzelžošanas stacijā Gaitnieku ielā 1 uzstādīts rezerves
oksidācijas gaisa pūtējs.

Kalnienā uzstādīta jauna ūdens atdzelžošanas iekārta.

5

Dzīvojamai mājai Raiņa ielā 44, Gulbenē piemēro kompensācijas atbalstu par apkuri.

http://www.geserviss.lv/gulbenes-pilsetas-biologiskas-notekudenu-attirisanas-iekartas-asarisi-uzstadits-jauns-cietas-frakcijas-atdalitajs/
http://www.geserviss.lv/gulbenes-pilsetas-biologiskas-notekudenu-attirisanas-iekartas-asarisi-uzstadits-jauns-cietas-frakcijas-atdalitajs/
http://www.geserviss.lv/gulbenes-pilsetas-biologiskas-notekudenu-attirisanas-iekartas-asarisi-uzstadits-jauns-cietas-frakcijas-atdalitajs/


Kapitālsabiedrība 
SIA Gulbenes autobuss

2023.gada 6.martā tika parakstīts līguma pagarinājums (starppilsētu pārvadājumos) ar SIA “Balvu
autotransports” un VSIA “Autotransporta direkcija” līdz 2023.gada 30.septembrim.

6

http://www.geserviss.lv/gulbenes-pilsetas-biologiskas-notekudenu-attirisanas-iekartas-asarisi-uzstadits-jauns-cietas-frakcijas-atdalitajs/
http://www.geserviss.lv/gulbenes-pilsetas-biologiskas-notekudenu-attirisanas-iekartas-asarisi-uzstadits-jauns-cietas-frakcijas-atdalitajs/


16.martā sociālajā dienestā notika Latvijas SOS Bērnu ciematu asociācijas organizēts seminārs -
diskusija “Veiksmīga institūciju sadarbība ir bērnu interesēs”, kurā piedalījās SOS Ģimeņu
atbalsta centra “Airi vecākiem” speciālisti, Balvu, Madonas, Gulbenes un Alūksnes bāriņtiesu un
sociālo dienestu darbinieki, audžuģimenes.

Sociālais darbs

7

Sociālais dienests:  

22.martā tika organizēta tikšanās ar projekta "Vidzeme
iekļauj" pārstāvjiem par deinstitucionalizācijas procesa
izpildes gaitu un pakalpojumu nodrošināšanu bērniem
ar funkcionāliem traucējumiem, kā arī par tālāko
finansējumu pakalpojumiem.



DAC klienti  piedalījās Sociālās integrācijas valsts aģentūras organizētajā
Profesionālās piemērotības noteikšanas nedēļā.

SAC ar izrādēm viesojas amatierteātri.

Sociālais darbs

8

Novada sociālās aprūpes centros (SAC), grupu mājā Tirzā un Dienas aprūpes centrā (DAC), Specializētās darbnīcas:  

Projektu ietvaros turpinās kopīgas nodarbības
ar pirmsskolas izglītības iestādes bērniem un
skolēniem.

Klientu un apmeklētāju priekam radošajās
darbnīcās top Lieldienu noformējums. 



Tūrisms

9

Dalība Latvijas Piļu un muižu asociācijas biedru kopsapulcē un valdes vēlēšanās, pārstāvot
Gulbenes novada pašvaldību ar diviem objektiem – Stāmerienas pils un Litenes muiža.

Dalība Vidzemes tūrisma asociācijas kopsapulcē par 2022.gadu un plānotajām aktivitātēm šogad. 

Dalība Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras Tūrisma departamenta organizētajā seminārā
Viļņā, prezentējot Gulbenes novadu kā tūrisma galamērķi.

Noorganizēts ikgadējais tūrisma uzņēmēju seminārs “Inovāciju un
komunikācijas loma tūrisma galamērķa attīstībā”.

Noorganizēta AS “Pasažieru vilciens” pasažieru ekskursija “Ar
vilcienu uz Gulbeni”.

Izglītojošs un interaktīvs centrs “Dzelzceļš un Tvaiks”:

Izveidota jauna tematiskā nodarbība “Lidojošais zīmulis”. 

Izstrādāta jauna spēle “Saldumu medības” centra iekārtu
iepazīšanai.

https://www.gulbene.lv/lv/pakalpojumi/izglitojoss-un-interaktivs-centrs-dzelzcels-un-tvaiks


10

Novadītas deviņas ekskursijas un trīs izlaušanās spēles
”1905.gada mistērija pilī”.

Tūrisms

Stāmerienas pils:

Noorganizēts dokumentālās filmas “Geparda dzimšana”
seanss.

Pilī un tās apkaimē notikušas filmēšanas:

Notikusi tikšanās ar mākslinieku Peter Otlan (Itālija) par
sadarbības veidošanu un izstādes iespējamību.

 - dziesmas videoklipam, piedaloties mūziķiem no Francijas;

- Latvijas Kultūras akadēmijas kino režijas bakalaura darbam -
   mistērijas filmai “Dragūni”.



11

Gulbenes novada vēstures un
mākslas muzejs

Apstiprināts projekts Valsts kultūrkapitāla
fonda Muzeju nozares attīstības programmā
4000,00 eiro apmērā.

Skolēnu brīvlaikā muzejā norisinājās kultūras mantojuma
izziņas un radošuma programmas, kurās piedalījās 128 bērni.

No Valsts kultūrkapitāla fonda Kultūras mantojuma
programmas iegūti 7000,00 eiro Beļavas muižas
arhitektoniski mākslinieciskās izpētes veikšanai.

23. martā Gulbenē norisinājās LR Kultūras ministrijas Arhīvu,
bibliotēku un muzeju nodaļas sanāksme Vidzemes un Latgales
plānošanas reģiona akreditētajiem muzejiem, kurā piedalījās 75
muzeju darbinieki no 17 Vidzemes plānošanas reģiona un 15
Latgales plānošanas reģiona muzejiem. 

Sagatavots un iesniegts "Erasmus+" mobilitātes projekts
pieaugušo izglītības sektorā.



12

Izglītība

8.martā sadarbībā ar Balvu un Alūksnes novadu
Izglītības pārvaldēm Gulbenē notika reģionālais
pedagogu profesionālās pilnveides forums “SEV un
CITIEM”, kurā piedalījās skolotāji un izglītības
speciālisti no Madonas, Krāslavas, Ludzas un Līvānu
novadiem, kolēģi no Izglītības un zinātnes
ministrijas, Valsts izglītības satura centra un
Izglītības kvalitātes valsts dienesta. 

23.martā Rankā notika Latvijas bērnu un
jauniešu Vidzemes augstienes folkloras
kopu reģionālais sarīkojums “Pulkā eimu,
pulkā teku 2023”. Piedalās “Sveķelītis” no
Sveķu pamatskolas, “Dzīpariņi” no Rankas
pamatskolas un “Āravieši” no Lizuma
kultūras nama.



13

Izglītība

No 9.-15.martam notika projekta partneru (10 Eiropas valstu pārstāvji) darba vizīte;

Projekta noslēguma pasākums, kas notika 14.martā Stāmerienas pilī, kurā piedalījās vairāk nekā 80 interesenti.

Martā notika projekta Escape Exclusion ("Izlausties no izslēgšanas") noslēguma pasākumi:

Projekts par pedagogu un vecāku izglītošanu par digitālajām prasmēm;
Projekts par leļļu izmantošanu izglītības procesā;
Starppaudžu izglītības projekts;
Starppaudžu izglītības projekts ar ievirzi vecvecāku un mazbērnu sadarbība;
Jaunatnes politikas projekts ar ievirzi kultūras politika;
Projekts par klimata izmaiņām;
Projekts par atbalsta sniegšanu pedagogiem, kuri strādā ar skolēniem ar mācību grūtībām.

Martā sagatavoti un iesniegti 7 jauni projekti "Erasmus+" projektu konkursu programmā:



Jauniešu aktivitātes

14

Martā jauniešu centros aizvadīts aktīvs, sportisks un
izzinošs skolēnu pavasara brīvlaiks.

2.martā Gulbenes novada jauniešu centrā “Bāze”
viesojās probācijas dienesta Vidzemes reģiona
vadītāji, lai pārrunātu probācijas dienesta klientu
integrāciju un nodarbinātību jauniešu centrā.

15. un 16.martā jauniešu centrā "Bāze" norisinājās projekta
“Demokrātijas formulas” atklāšanas pasākums, kurā piedalījās jaunieši
no Alūksnes, Smiltenes, Balvu, Viļakas un Gulbenes novada, lai diskutētu
par demokrātiju, lēmumu pieņemšanas procesu un komunikācijas
veidiem.

17.martā aizvadīts starptautiskais vakars, kura laikā iepazīta Itālijas,
Francijas un Latvijas kultūra.

No 20. - 23.martam jaunatnes darbinieki projekta ietvaros bija vizītē
Berlīnē, lai pilnveidotu zināšanas un prasmes par lobēšanu jaunatnes
jomā.

Divas reizes mēnesī, sestdienās jauniešu centrā "Bāze" notiek grāmatu
klubiņa tikšanās un jauniešu diskusiju cikls.

8. martā Gulbenes novada jauniešu dome organizēja Sieviešu dienas
akciju, dalot ziedus un sveicot Gulbenes sievietes. 



15

Kultūra
Zināmi amatierteātru kolektīvu reģionālās skates rezultāti -
Ozolkalna amatierteātris “Spēlmaņi” (vadītāja Tatjana
Ābeltiņa) ieguvis visaugstāko punktu skaitu.

Marts ir bijis aktīvs sadanču un koncertu laiks novada tautisko deju
kolektīviem.  

18. martā Gulbenes kultūras centrā uz deju koncertu “Vērdiņš ripo”
ielūdza senioru deju kolektīvs “Vērdiņš”.

4.martā Lizuma kultūras namā izskanēja
koncerts "Dziesmu raksti", kurā piedalījās
jauktā kora “Vidzemīte” dziedātāji,
Mažaiķu jauktais koris, Madonas pilsētas
kultūras nama pūtēju orķestris un 
 Lizuma jauktais koris. 

Gatavojoties Vispārējiem Dziesmu un Deju svētkiem, martā noslēdzās dalībnieku
reģistrēšanās un pēc tās tiks izstrādātas ID kartes svētku dalībniekiem. Notiek aktīvs darbs
svētku darba grupās. 



16

Bibliotēkas
Gulbenes novada bibliotēka ir pirmā no Latvijas publiskajām bibliotēkām, kas ir pievienojusies Latvijas
Nacionālās bibliotēkas Digitālai bibliotēkai, kur tiek veidota Gulbenes novada bibliotēkas
novadpētniecības kolekcija, jau šobrīd integrējot 2,5 tūkstoši fotogrāfiju, atklātņu, vēstuļu un dokumentu.

Sākoties pavasarim, aktualizēta pagājušajā gadā izveidotā Sēklu bibliotēka,
aicinot lasītājus savā starpā mainīties un dalīties ar paša ievāktām puķu un
dārzeņu sēklām. 

Turpinās Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstīto projektu realizācija, organizējot
tikšanos ar literātiem, piemēram, režisori Virdžīniju Lejiņu un rakstnieku Jāni
Lejiņu, latviešu fantāzijas autori Džeinu Šteinbergu.

3.martā uzņemti Latvijas Nacionālās bibliotēkas Kompetenču
attīstības centra pārstāvji, lai prezentētu Gulbenes novada
bibliotēkas un Reģionālā mācību centra darbu. Diskusijas par
bibliotēkas izglītojošo funkciju un bibliotekāru profesionālo
pilnveidi.

14.martā aizvadīta tikšanās ar fitnesa treneri, uztura speciālisti un
divu grāmatu autori Vendiju Karalkinu.

27.martā pirmo reizi notika iniciatīvas “Eiropas Rakstnieku diena” nodarbības skolēniem, lai veicinātu interesi par
grāmatu lasīšanu, īpaši jauniešu vidū, kā arī atklātu Eiropas valodu un literatūras daudzveidību.



17

Sports
4.martā ar “FK Marienburga” komandas uzvaru noslēdzās Gulbenes novada atklātais čempionāts telpu
futbolā un sezona slēgta arī slēpošanas sacensību seriālam “Baltās trases”. 

12. martā notika zemledus makšķerēšanas sacensības uz Sudala ezera, kurās piedalījās rekordliels
dalībnieku skaits – 44. 

Skolēnu pavasara brīvdienās Gulbenes sporta centrā notika Latvijas Skolu sporta izglītības centra
organizētie “Tālākizglītības kursi izglītības pedagogiem sporta jomā”, kuros piedalījās 60 sporta
speciālisti no Vidzemes, Latgales un Zemgales. 

17.martā gandrīz 30 sporta jomas pārstāvji tikās “Pašvaldības sporta
atbalsta noteikumi” projekta prezentācijā un diskusijā, lai iepazītos ar
biedrības „SATEKA” atbalstītajiem projektiem un piedāvātajām
iespējām sporta un aktīvās atpūtas jomā. 

Jau trešo gadu Gulbenes novads iesaistās Latvijas Olimpiskās
komitejas iniciētajā sporta pasākumā “Olimpiskais mēnesis 2023”. No
21.marta līdz 23.aprīlim iedzīvotājiem ir iespēja piedalīties četros
pārgājienos (nūjošanas, garajā pārgājienā, riteņbraukšanas un
laivošanas), “Kilometru cīņās” un “Olimpiskā vingrojumu kompleksa”
izpildē, kā arī divās radošajās aktivitātēs: zīmēšanas un eseju
konkursi. 



18

Pilsētas un
pagastu pārvaldēs



Atbilstoši 2023.gada 19.janvāra Gulbenes novada domes lēmumam ‘’Par būves
sakārtošanu Dzelzceļa ielā 6A, Gulbenē, Gulbenes novadā’’ veikta ēkas
nojaukšana un teritorijas sakārtošana. Izmaksas – 6637.00 EUR ar PVN.

19

Gulbenes pilsētas pārvalde

Veikta 3 pašvaldības pagrabu nojaukšana/demontāža un teritorijas sakārtošana
Viestura ielā 14, Gulbenē.



Veikti 2 pašvaldības dzīvokļu remonti.

20

Gulbenes pilsētas pārvalde

Veikta grāvja tīrīšana Pavasara ielā un promteces grāvja tīrīšana gar
1.Maija ielu.

Noslēgti līgumi par grāvju pārtīrīšanu Lauku ielā un Blaumaņu ielas
posmā iebrauktuvei uz Blaumaņa 48A garāžām.

Martā turpinājušies ziemas sezonas ielu ikdienas uzturēšanās darbi.
Pilsētā veiktas avārijas bedru ‘’aizlāpīšanas’’ ar auksto asfaltu. Sākti
pilsētas grunts ielu planēšanas/profilēšanas darbi.

Pastiprināti tiek kontrolēts caurteku un gūliju stāvoklis,
lai maksimāli novadītu kūstošos sniegu ūdeņus.



21

Lejasciema pagasta pārvalde
Veikta pašvaldības ceļu apsekošana, kritisko ceļa posmu apzināšana un satiksmes
ierobežojumu noteikšana, ceļa zīmju “Dodiet ceļu” ar papildplāksni 150 m
uzstādīšana uz 9 pašvaldības ceļiem.

12.martā Lejasciema kultūras namā notika Gulbenes Mūzikas skolas Lejasciema klases audzēkņu koncerts.

25.martā visas dienas garumā notika svecīšu aizdegšana Lejasciema pie piemiņas zīmes svešumā
mirušajiem lejasciemiešiem, apciemoti visi pagastā dzīvojošie represētie iedzīvotāji.

Lejasciema kultūrvēsturiskā mantojuma centrā apmeklētāji var apskatīt pagasta bērnu veidotos darbus
Lego izstādē.

11.martā notika jauniešu centra “Pulss”,
Lejasciema un Sinoles bibliotēku organizētā
erudīcijas spēle “Ciema gudrinieks 2023”, kuras
laikā sešas komandas sacentās  par tēmu
“Lejasciemam 150”.



Stāmerienas pagasta pārvalde

22

2023. gada 10. martā Stāmerienas pagasta pārvaldei tika
pasniegts Aizsardzības ministrijas Atzinības raksts par aktīvu
Zemessardzes atbalstīšanu. Pasākumā Gulbenes novadu
pārstāvēja un Atzinības rakstus saņēma arī Stāmerienas pils
un uzņēmums SIA "Kopa".

18. martā Kalnienas tautas namā norisinājās ikgadējais, tradīcijām bagātais pasākums ‘’Paaudžu vakars’’.

Notikusi Stāmerienas pagasta pašvaldības autoceļu revīzija kopā ar Latvijas Valsts ceļi pārstāvi.

Pagasta pārvaldes darbinieki zāģē
mizgraužu bojātas egles Siliņā, sagatavojot
kokmateriālus un malku iestāžu vajadzībām. 



Stradu pagasta pārvalde

23

Turpinās projekta "Energoefektivitātes paaugstināšanas
pasākumi "Stāķi 3"" būvdarbi.

Uzsākti ēkas "Stāķi 22" demontāžas darbi.



Rankas pagasta pārvalde

24

Konkursā “Apģērbs ir vēstījums” Gulbenes
mākslas skolas Rankas klases skolēnu darbu
kolekcija tika izvirzīta Valsts konkursa fināla
izstādei Liepājas Mūzikas, mākslas un dizaina
vidusskolā.

Rankas kultūrvēsturiskajā mantojuma centrā
22.martā notika tikšanās ar represēto
rancēnieti Līgu Sebešu pasākumā "Mēs
atgriezāmies".

Rankas pirmsskolas izglītības iestāde "Ābelīte" ir ieguvusi Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras
programmas "Eiropas solidaritātes korpuss" kvalitātes zīmi un ir gatavi uzņemt Eiropas brīvprātīgos
jauniešus. 

Martā iestādē "Ābelīte" uzsākta trīs eTwinning projektu realizācija:

"Mūzikas instrumentu izgatavošana - muzikālā daiļdarba radīšana";
"Rotaļnodarbības āra vidē"; 
"Mazais dārznieks".

1.
2.
3.



Tirzas pagasta pārvalde

25

Tiek veikta pašvaldības autoceļa 13-3 “P38-Mācītājmuiža” nomaļu attīrīšana no
krūmiem.

Apsekota Tirzas ciema individuālo dzīvojamo māju lietus ūdens novadīšanas
sistēma, veikta kontrolakas tīrīšana.



26

Komunikācija  

Notikusi pirmā tiešsaistes tikšanās ar potenciālajiem sadarbības partneriem no Korop pašvaldības
Ukrainā, lai pārrunātu turpmāko sadarbību. Sadraudzība tiek veidota projekta “Bridges of Trust 2.0”
ietvaros.

projekta "Izlaušanās no ikdienas" noslēguma pasākums Stāmerienā; 

spāru svētki un kapsulas iebetonēšana topošajā ražošanas/noliktavas ēkā Gulbenē, Zaļajā ielā 3; 

Stāmerienas pilī skatāmas kolorītas pagājušā gadsimta fotogrāfijas; 

Tirzas pagasta “Avotiņos” audzē dārzeņus, augļus un ogas, pircējiem piedāvājot ekoloģiski
augstvērtīgu produkciju; 

kūku bode “Gardums” piedāvā telpas meistarklasēm.

Reģionālajā televīzijā ReTV pārraidīti 5 sižeti:



27

Valsts un pašvaldības vienotais
klientu apkalpošanas centrs

Klātienē sniegti 55 Valsts ieņēmumu dienesta EDS e-asistenta pakalpojumi;

Sniegtas 45 klātienes Valsts ieņēmumu dienesta konsultācijas.

Gulbenes novada valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs (VPVKAC) no
1.marta ir sācis pieņemt Iedzīvotāju gada ienākumu deklarācijas uz specpilnvaras pamata. 

Līdz 23.martam (ieskaitot) kopumā ir sniegtas 999 konsultācijas, 241 klātienes konsultācijas, kā
arī 700 Latvija.lv zvanu konsultācijas.



Antra Sprudzāne, 

Gulbenes novada pašvaldības izpilddirektore

Paldies!


